第  頁 1

議	 程

會 議 名 稱：東京大學台灣校友會第七屆理監事聯席會第四次會議

時 間：2019 年 2 月 25 日（星期一）18:30～20:30

地 點：台北福華大飯店四樓 401 會議室

出席人員：（人名按常務優先、畢業年度順序排列）

理事：廖慧明、廖一久(請假)、陳鏡潭、余幸司、向四海、江文章

(請假)、黃佑民、邱逢琛、林曼麗(請假)、邱士軒、鄧惟中

(請假)、顏淑娟、林意雀、鄭秀娟、黃立翰

監事：陳朝亨(請假)、賴光隆、劉華昌(請假)、陳逸竹、張永宏(請

假)

顧問：吳順昭(請假)、黃博治、劉錫江(請假)、陳義男、賴浩敏、

李雅榮

主席：廖慧明	 記錄：鄭秀娟

一、 主席致詞

二、 確認事項

1. 確認上次會議記錄。（附件一）

2. 副秘書長簡報本會辦理活動情形。（附件二）

三、 討論事項

1.	 請討論並擬定第八屆理監事候選人名單。

說明：本次年會將選出第八屆理監事，共需選出理事 15 人與候

補 2 人、監事 5 人與候補 1 人。

決議：名單委由理事長與秘書長負責定案。候選人的人數約為當

選人人數的兩倍，年齡應包含老中青各世代，住所應含括北中

南各地域。候選人應與本人確認其參選意願，經同意後才放入

名單。

四、 臨時動議

第  頁 2

五、 散會（20:15）

第  頁 3

東京大學台灣校友會
第七屆理監事聯席會第三次會議記錄

會 議 名 稱：東京大學台灣校友會第七屆理監事聯席會第三次會議

時 間：2018 年 10 月 6 日（星期六）11:30～

地 點：台中福華大飯店三樓江南春餐廳金龍廳

出席人員：（人名按常務優先、畢業年度順序排列）

理事：廖慧明、廖一久(請假)、陳鏡潭、余幸司(請假)、向四海、

江文章(請假)、黃佑民、邱逢琛、林曼麗(請假)、邱士軒(請

假)、鄧惟中、顏淑娟(請假)、林意雀、鄭秀娟(請假)、黃立

翰

監事：陳朝亨(請假)、賴光隆、劉華昌(請假)、陳逸竹、張永宏(請

假)

顧問：吳順昭(請假)、黃博治、劉錫江(請假)、陳義男(請假)、賴

浩敏、李雅榮(請假)

主席：廖慧明	 記錄：鄧惟中

一、 主席致詞

	 最近可能是因為年紀大了，開始整理自己過去完成的建案中，比

較具代表性的幾件。請各位參考手邊資料，我逐一說明（後略）。

二、確認事項

3. 確認上次會議記錄。（附件一）

4. 秘書長簡報本會辦理活動情形。（附件二）

5. 財務長簡報本會財務狀況。（附件三）

三、討論事項

1.	 章程第五條會員資格是否開放客員研究員、搬離台灣之校友、

不願意提供住處之校友。（鄧惟中提案）

附
件
一

第  頁 4

說明：本會章程第 5 條規定「下列人員得申請加入本會會員:	 曾

就讀東京大學或其前身之東京帝國大學，在台灣設有住所或居

所者。」今年有未曾就讀母校的客員研究員申請加入校友，是

否同意其申請？如果同意，依據為何？另外，今年也有不願意

提供台灣住址之入會申請，是否同意其申請？

決議：本會是校友會，因此成員仍以曾就讀東京大學為限。另外，

既然章程上已限定是在台灣有住所之校友，就必須確定申請人

符合這個條件才接受。

2.	 討論 2019 年年會舉行時間與演講人。

說明：往年年會舉辦時間為 2 月下旬至 3 月上旬的週六。今年因

場地問題遲至 3 月 24 日舉行。來年農曆初一是 2 月 5 日，2 月

28 日(四)至 3 月 3 日(日)是連續假期，建議 2 月 23 日(六)或 3

月 9 日(六)舉行。

決議：舉行時間確定為 3 月９日(六)，演講人由執行部研擬名單

後，授權理事長決定之。

四、臨時動議

	 無。

五、散會（12:30）

附記：本次理監事聯席會中，理事出席人數 8 人過半，監事出席人

數 2 人未過半。

第  頁 5

活動部報告事項：

一、 自上次理監事會議(2018 年 9 月 12 日)至今的活動報告：

1. 去年 11 月 15 日於高雄漢來飯店舉辦藤井輝夫教授（大学執

行役・副学長）台南/高雄懇親会。本活動委請高雄大學的廖

硃岑教授（2009 校友）代為規劃與聯繫，鄧惟中秘書長當日南

下主持，另有兩位助理協助報到與入場。現場出席者共 18 位。

2. 為利招募新血，鄭秀娟副秘書長與楊茹茵校友參加母校台灣留

學生會 2018/12/2(日)假台湾料理	 麗郷(富ヶ谷店)舉辦的忘年會，

並贊助抽獎獎品，活動照片已發佈於官網。

3. 去年 12 月 11 日於台北福華飯店舉辦五神真總長‧藤井輝夫副

校長歡迎會。本次活動參加人數共 59 位，除兩位貴賓外尚有

母校隨行人員 2 名、教育部與外交部隨行人員各 1 名。活動照

片已發佈於官網。

4. 規劃 3 月 9 日(六)假福華大飯店舉辦 2019 年會，目前已邀請貴

賓日本台灣交流協會台北事務所星野	 光明首席副代表（東大

校友、去年 10 月上任）參加並致詞，另外商請母校安排工學

系研究科千葉學(CHIBA	Manabu)教授專程來台進行演講，講題

為「人の集まり方をデザインする」。另外卒業生室森和博主

任也將陪同參加。

5. 1 月 29 日與母校涉外部門的木村昭主任會談。理事長同意本

會將協助宣傳母校為興建「目白台國際宿舍」的募款活動。

6. 報名參加 1 月 30 日江丙坤先生追思紀念會，本會參加者共 8

位。

附
件
二